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Raport 

 privind implementarea Planului Strategic 

 de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni în anul 2023 

 

Planul Strategic de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni pentru anii 2021 - 

2026 a fost aprobat prin decizia Consiliului sătesc Rogojeni nr. 3/6 din 21.05.2021. 

Scopul Planului Strategic este îmbunătățirea condițiilor social-economice de trai a 

populației s. Rogojeni, r-ul. Șoldănești, realizarea balanței aspectelor economice, sociale, 

ecologice și culturale în dezvoltarea satului Rogojeni, ca bază a ridicării calității și asigurării 

dezvoltării ascendente durabile a comunității pentru o perioadă îndelungată. Planul a fost  

elaborat în baza instrumentelor de analiză și a nevoilor identificate.  

Direcțiile prioritare de activitate a Primăriei sunt: 

● Dezvoltarea mediului economic și competitiv beneficiind de o infrastructură 

modernă; 

● modernizarea, dezvoltarea și eficientizarea sistemului de educație, medical, 

cultural, protecție socială în s. Rogojeni; 

● sat curat cu un Management rațional al resurselor naturale disponibile; 

● promovarea și implementarea în activitatea APL a principiilor bunei guvernări și 

implicarea publicului în procesul de luare a deciziilor. 

În continuare voi prezenta realizarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului 

Rogojeni în baza activităților de dezvoltare realizate în anul calendaristic 2023 pe direcțiile 

prioritare menționate supra. 

Direcția Prioritară: Dezvoltarea mediului economic și competitiv beneficiind de o 

infrastructură modernă 

Alimentarea cu energie electrică și iluminat stradal: 

În anul 2023 s-au efectuat lucrări de mentenanță a sistemului de iluminat stradal existent. 

Din plafoanele electrice existente și depozitate au fost instalate pe pilonii de pe strada Alecu 

Russo, astfel că în localitate sunt 125 de piloni pe care sunt instalate felinare de tip LED. 

Lucrările de mentenanță și reparație au fost executate de Nova Energ SRL. Cheltuielile au fost în 

sumă de 59,7 mii lei  dintre care suma de 25,5 mii lei au fost alocate de către Agenția de 

eficienta energetica. Cheltuieli  pentru iluminarea stradală în sumă de 12,6  mii lei au fost 

efectuate din bugetul Primăriei Rogojeni. 

Alimentarea cu apă: 

 Alimentarea centralizată cu apă a localității s-a făcut de la fântâna arteziană, care este 

proprietatea APL Rogojeni. Sonda de apă și rețelele de apeduct a localității împreună cu 

recipientul de acumulare a apei și turnul de apă sunt date în gestiune SA „Servicii Comunale 

Florești”. La moment 198 gospodării din localitate sunt conectate la rețeaua de apeduct. O 

povară economică pentru localnici a fost creșterea prețului unui metru cub de apă care la ziua de 

azi este de 27,64 lei. 



În anul 2023 au fost efectuate lucrări de reparație a turnului de apă și de curățare a 

recipientelor, dar cu toate acestea avem o situație care necesită îmbunătățirea serviciilor de 

livrare a apei potabile de calitate de către gestionar, și anume: 

1. Rezolvarea problemei impurităților din apă; 

2. Reglarea presiunii apei în mahala de la deal de cale ferată, unde în unele zile 

presiunea este joasă și localnicii nu pot utiliza mașina automată de spălat sau 

cazanele de încălzire a apei la baie; 

3. Prezentarea Autorizațiilor de funcționare a fântânii arteziene de la Agenția de 

Protecție a Mediului și Centrul de Sănătate Publică. 

Pentru a rezolva aceste probleme am înaintat un demers la S.A Servicii Comunale Florești și 

așteptăm ca beneficiarul să ne prezinte un plan de îmbunătățire. 

Telecomunicații: 

 Telefonia fixă a fost asigurată de operatorul național - S.A. Moldtelecom. În localitate au 

beneficiat de serviciile prestate de acest operator 206 gospodării comunale. De rând cu aceasta 

operatorul național mai prestează servicii de IP TV și internet. La acest indicator este de 

remarcat faptul că viteza de acces la internet este mică, fapt ce necesită schimbarea rețelelor de 

telefonie fixă și internet cu instalarea fibrei optice. Din discuție cu operatorul național , aceștia 

dispun de un plan investițional de modernizare în care este inclusă pentru următorii ani și 

localitatea noastră. 

Telefonia mobilă în localitate a fost asigurată de 3 operatori: Orange, Moldcell și Unite. 

Rețeaua de acoperire a localității cu servicii de telefonie mobilă și internet mobil este bună. 

Rețeaua de drumuri: 

 Satul Rogojeni dispune de o rețea de 13 km de drumuri locale, din acestea 7 km drumuri 

în variantă albă și 3 km drumuri în variantă asfalt. În anul 2023 au fost efectuate lucrări de 

reparație a drumurilor locale, în variantă albă. Cheltuielile de reparație a drumurilor locale au 

constituit 200,6 mii lei, din care 183,6 mii lei au fost acoperiți din transferurile de stat pentru 

infrastructura drumurilor și 17 mii lei au fost acoperite din soldul disponibil. 

Fondul locativ: 

 În localitate sunt 255 locuințe individuale particulare. La acest aspect trezește îngrijorare 

creșterea numărului de locuințe părăsite din cauza migrației populației. Mai cu seamă localitatea 

veche Rogojeni, care necesită acțiuni urgente pentru a salva localitatea de la dispariție. Soluție 

propusă pentru aceasta este dezvoltarea turismului rural. 

Dezvoltarea infrastructurii publice locale: 

 În anul 2023 infrastructură publică locală a fost dezvoltată prin lucrările de construcție a 

terenului de minifotbal, care a fost construit din resurse financiare alocate din Fondul Național 

pentru Dezvoltare Regională și Locală în valoare de 369,7 mii lei. prin intermediul Programului 

Național „Satul European Expres” și 49,241 mii lei din fondul disponibil al APL. 

 Un alt obiect realizat în anul 2023 a fost construcția stației de așteptare a transportului la 

intrarea în sat, cheltuielile de construcție au fost acoperite din bugetul APL și au constituit 15,0 

mii lei. 

Asigurarea condițiilor pentru crearea unor activități economice rentabile, sporind numărul 

locurilor de muncă în localitate: 

 În anul 2023 în localitate și-au continuat activitatea 14 agenți economici, din aceștia au 

desfășurat activitate în agricultură  - 5, comerțul cu amănuntul - 2, comerțul din unitate mobilă - 

1, lucrări manuale de artizanat - 1, păstrarea și comercializarea cerealelor - 1, prelucrarea 

asfaltului - 2, comercializarea materialelor de construcție - 2. 



 Activitatea de întreprinzător în bază de patent a fost încetată de 2 întreprinzători. Un 

întreprinzător și-a început activitatea în bază de patent. 

Valorificarea potențialului turistic: 

 Proiectul implementat de doamna Ala Stîrcu în colaborare cu AO „Inno Village” vine să 

aducă soluții digitale pentru dezvoltarea turismului rural. Proiectul ține de informarea și educarea 

turiștilor din s. Rogojeni. Prin acest proiect au fost instalate panouri informaționale despre 

obiectele de valoare turistică din localitate. 

Direcția Prioritară: Modernizarea, dezvoltarea și eficientizarea sistemului de 

educație, medical, cultural, protecție socială în s. Rogojeni. 

Dezvoltarea învățământul școlar și preșcolar: 

 În satul Rogojeni își desfășoară activitatea Școala Primară - Grădiniță Rogojeni. În anul 

2023 instituția a prestat servicii educaționale pentru 21 elevi din clasele 1-îi - a IV-a și 17 copii 

de vârstă preșcolară. 

 Pe parcursul anului trecut s-au realizat lucrări de pavare a terenului de acces pe teritoriul 

Gradinitei Rogojeni, din mijloace financiare alocate din componenta Consiliului Raional 

Șoldănești în valoare de 209,685 mii lei. 

Protecția socială: 

Pentru programul de protecție sociale în anul 2023 au fost acordat sprijin în valoare de 

7,0 mii lei. Toate cheltuielile au fost suportate din fondul de rezervă a primăriei s.Rogojeni în 

baza deciziilor consiliului local. 

Cheltuielile au fost alocate în formă de ajutor unic: 

Participanților la  războiul din Transnistria și Afganistan - 5 mii lei; 

Donatorilor de sânge  - 2,0 mii lei. 

Prin colaborare cu Fundația „Sarasvati Mataj” din Olanda,  AO „Max face posibilul” 

și AO „Centrul de dezvoltare durabilă Rogojeni” 60 de persoane vulnerabile au beneficiat de 

pachete alimentare și 110 persoane au beneficiat de cărbuni pentru perioada rece 2023-2024. 

Cultură: 

Pe parcursul anului 2023 la Casa de Cultură sa petrecut 22 activități culturale:  

,,Primiți urătorii”tradiții, populare a folclorului de iarnă, colinde, urătură, dramaturgie”;  

,,Bună ziua dragoste”  dragobetele; 

,, Sărut femei mîna ta”  ziua femeilor; 

,, Lume, lume hai la glume”  ziua umorului; 

Concert cu cîntece pascale la Biserica din satul Rogojeni, sf. Dumitru;  

,, Copilărie dulce păpădie”  ziua copiilor; 

,, Ziua Independenței,, ,, Ziua limbei Română,, ,, ziua satului” 

Inaugurarea bradului. Colinde, urătură, dansuri. si altele. 

Colectivele culturale din localitate au participat la 2 activități raionale: 

 ,, Să trăiți, să înfloriți” tradiții și obiceiuri de iarnă 

 ,, Cu gândul la Tine, Doamne,, Festivalul cântecului pascal. 

În cadrul Căminul de Cultură Rogojeni au activat patru colective artistice: 

Ansamblul folcloric de maturi  ,, Cumătrițele”; 

Ansamblu  de dans  ,, Lăstărașii,, copii mici; 

Ansamblu de dans modern; 

 ,, Crăițele” ansamblu folcloric de copii. 



Cheltuielile pentru desfășurarea activităților culturale au fost acoperite din bugetul APL, 

în valoare de 6,0 mii lei. 

Activitatea bibliotecii: 

Biblioteca Publică Rogojeni în anul 2023 și-a desfășurat activitatea în conformitate cu un 

plan de activitate adoptat la ședința Consiliului sătesc Rogojeni. 

Pe parcursul anului în Bibliotecă s-a făcut achiziție de carte în valoare de 3000 lei, prin 

care s-a reușit dotarea cu 40 exemplare de carte. La sfârșitul anului calendaristic în bibliotecă se 

aflau 5826 exemplare de cărți dintre care în  limba  română – 4373. Biblioteca a prestat servicii 

pentru 209 utilizatori, din care 7026 împrumuturi de carte. Biblioteca  a implementat 2 servicii 

noi „Lecturi de suflet” și „Ora poveștilor”, la care au participat 340 persoane în 25 ședințe. 

Activități culturale în cursul  anului – total – 69, dintre care pentru copii - 60. 

Grup  țintă - copii – elevi ai școlii – gradinita – 6- 14 ani. 

Implementarea acestor activități  culturale a fost posibilă datorită sprijinului financiar 

comunal. Biblioteca practică atragerea partenerilor în realizarea unor evenimente cultural 

educative artistice. La sfârșitul perioadei de gestiune are semnate 4 acorduri de colaborare în 

parteneriat cu Casa de cultură, Gradinita /scoala primara, Oficiul medicilor de familie, Asistentul 

social. 

Direcția Prioritară: Sat curat cu un Management rațional al resurselor naturale 

disponibile. 

Activități de salubrizare: 

În lunile martie- aprilie s-a desfășurat bilunarul ecologic, în cadrul căruia au fost 

implicați agenții economici din teritoriu, instituțiile publice, persoanele fizice din localitate. Prin 

aceste activități s-au făcut lucrări de salubrizare pe drumurile publice din localitate, au fost 

văruiți copacii la intrare în localitate, s-au făcut lucrări de salubrizare la cimitir. Fiecare 

gospodărie a făcut curat pe perimetru gardului său. Primăvara și toamna a fost efectuate lucrări 

de amenajare a gunoistei și a teritoriului din din preajma terenului de minifotbal construit. 

Serviciile  de salubrizare a gunoiștei și teritoriului din preajma terenului de minifotbal au fost 

făcute gratis de către agentul economic SRL „Global Farming Internațional”. 

Pentru asigurarea menținerii curățeniei în localitate au fost suportate cheltuieli pentru 

evacuarea și transportarea deșeurilor menajere în sumă de 45,1 mii lei, servicii prestate de 

„Servicii Comunale Cotiujenii Mari”. 

Direcția Prioritară: Promovarea și implementarea în activitatea APL a principiilor 

bunei guvernări și implicarea publicului în procesul de luare a deciziilor 

Această  activitate  s-a  materializat  prin : 

● Înregistrarea  în  Registrul  de  evidență  a  dispozițiilor  a unui  număr  de  129   

dispoziții ale  Primarului  satului  Rogojeni; 

● Înregistrarea  în  Registrul  de  evidență  a hotărârilor  ale  Consiliului  Local  a unui 

număr de  79 de  decizii ale  Consiliului sătesc Rogojeni; 

● Asigurarea  pregătirii  ședințelor  Consiliului sătesc  și  a  ședințelor  Comisiilor  de  

Specialitate  ale  acestuia,  gestionarea documentelor care decurg  din  activitatea 

consiliului, îndeplinirea  procedurilor  legale privind  elaborarea  proiectelor  de  hotărâri  

cu  caracter  normativ, asigurarea aducerii  la cunoștință publică locală  și  pe  pagina  

WEB a primăriei; 

● Plasarea actelor locale la Registrul de stat al actelor locale  pentru exercitarea  controlului  

de  legalitate  și  comunicarea dispozițiilor ,  compartimentelor și  persoanelor  desemnate 



pentru asigurarea  aducerii  la îndeplinire  a  acestora,  precum  și comunicarea  către  

persoanele  fizice  sau  juridice  nominalizate în  fiecare dispoziție; 

● Activități  de  arhivare  a  documentelor  create. 

      Întrebările  principale  au  fost  înaintate  spre  examinare  Consiliului  sătesc  Rogojeni, 

care  s-a  întrunit  în 11 ședințe,  la  care  au  fost  examinate  79  întrebări: 

● 33  - au avut un caracter ce ţine activitatea administraţiei publice locale 

● 23  -  în  domeniul  economico-financiar; 

● 1 -  în construcţii; 

● 4 -  planuri de activitate; 

● 2 -  patrimoniul public; 

● 10  -  relaţii funciare şi cadastru 

● 6 -  alte domenii 

  Pe parcursul anului 2023 s-au înregistrat  și examinat  în cadrul  primăriei -24 cereri  ale 

cetăţenilor. 

·       au  fost eliberate cetăţenilor : 

·       182 certificate; 

·       13 procuri; 

·       1 declaraţie de primire în spaţiu; 

·       3 certificate de urbanism 

·       4 autorizaţii de construire. 

·       Documente întrate – 71 

·       Documente ieşite - 103 

  La compartimentul de stare civilă, au fost întocmite: 

·       5 acte de naştere; 

·       5 acte de căsătorie; 

·       6 acte de deces. 

   Evidenţa militară: 

       Resursele umane aflate la evidenţa militară: 

·       Ofiţeri – 1 

·       Subofiţeri,sergenţi, soldaţi – 133 

·       Recruţi – 36 

    În anul 2023 au fost luaţi în evidenţa militară – 4 recruţi, 

                                                     încorporaţi în serviciul militar- 0. 

Concluzii: 

Anul 2023 reprezintă jumătate din perioada de implementare a Planului Strategic de 

Dezvoltare Socio-Economică a satului Rogojeni pentru anii 2021 - 2026. De felul cum va arăta 

localitatea noastră la sfârșitul perioadei de implementare depinde de fiecare din noi. Îndemnul 

APL Rogojeni este: să ne unim împreună eforturile și să dezvoltăm în continuare satul Rogojeni, 

pentru noi și pentru urmașii noștri.  

 

 

Primar                                           Groza Ruslan 

 

 

 

  



 


